(82) *Οὐχ οὕτως οἱ ἀσεβ.* Οὐχ οὕτως οἱ ἀσεβεῖς, οὐχ οὕτως· ἀλλ' ἢ ὡς ὁ χν. Psal. et ipse Clemens *Pædagog.* lib. i, cap. 40.

(83) *Ἀσεβεῖς*. Οἱ ἀσεβ. Psalm. Mox, οὐδὲ ἀμαρτ. D omisso articulo οἱ, Ibid.

(84) *Ὁ μὴ πιστεύων*. Respicit Joan. iii, 18: *Ὁ πιστεύων εἰς αὐτὸν οὐ κρίνεται· ὁ δὲ μὴ πιστεύων ἤδη κέκριται, ὅτι μὴ πεπίστευκεν εἰς ὄνομα τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ.*

(85) *Ἀπταιστώσις*. Τοῖς ἤδη καταγνωσμένοις, jam *condemnatiss*, opponit τοὺς ἀπταιστώσις βεβιωκότας. Hesychius, *Ἀπταιστώσις, ἀκαταγνώστως*.

(86) *Ὁ ἐπιζητῶν, οὐδὲ ἀποστρέφων*. Vulg. Biblia Ezech. xxxiv: *Ὁ ἐκζητῶν, οὐδὲ ὁ ἀποστρέφων*, rectius. A. SYLBURG.

(87) *Μεγάλη*. Hæc verba in Scriptura non reperiuntur. Eorum vero sensus exstat Luc. xv, ubi, cum prodigus ad patrem suum reversus, magno cum gaudio exceptus ab eo fuisset, dicit Christus v. 7: *Χαρὰ ἐστὶ ἐν τῷ οὐρανῷ ἐπὶ ἐνὶ ἀμαρτωλῷ μετανοοῦντι*, et v. 10: *Χαρὰ γίνεται ἐνώπιον τῶν ἀγγέλων τοῦ Θεοῦ ἐπὶ ἐνὶ ἀμαρτωλῷ μετανοοῦντι.*

(88) *Ἐπευ Θεῷ*. Solet hoc adagium inter re-

ἀκολούθως οὐ πολλῶς ὑστερον τὸν μετανοήσαντα Ἐνώχ (89) εἰσάγει, δηλῶν, ὅτι συγγνώμην μετάνοια πέφυκε γεννᾶν; Ἡ συγγνώμη δὲ οὐ κατὰ ἄφρασιν, ἀλλὰ κατὰ ἴασιν συνίσταται. Τὸ δ' αὐτὸ γίνεται καὶ τῆ κατὰ τὸν Ἀαρὼν τοῦ λαοῦ μωσοποιία. Ἐντεῦθεν τις τῶν παρ' Ἑλλήσι σοφῶν, Συγγνώμη (90) τιμωρίας κρείσσον (91), ἀπεφθέγγετο· ὥσπερ ἀμέλει καὶ τὸ, Ἐγγύα (92), πάρα δ' ἄτα, ἀπὸ τῆς Σολομῶντος φωνῆς λεγούσης, Υἱέ, ἐὰν ἐγγυήσῃ σὸν φίλον, παραδώσεις σὴν χεῖρα ἐχθρῶ· παρὶς γὰρ ἀνδρὶ ἰσχυρῶ (93) τὰ ἴδια χεῖλη, καὶ ἀλλίσκεται ῥήμασιν ἰδίου στόματος. Μυστικώτερον δὲ ἦδη τὸ Γνώθι σαυτὸν ἐξέθεν εἰληπται, Εἶδες (94) τὸν ἀδελφόν σου, εἶδες τὸν Θεόν σου. Ταύτη που Ἀγαπήσεις (95) Κύριον τὸν Θεόν σου ἐξ ὅλης καρδίας, καὶ τὸν πλησίον σου ὡς σεαυτὸν· ἐν ταύταις λέγει ταῖς ἐντολαῖς ὅλον τὸν νόμον καὶ τοὺς προφήτας κρεμᾶσθαι τε καὶ ἐξηρηθῆσθαι. Συνάδει τοῦτοις κάκεινα· Ταῦτα λελάληκα ὑμῖν, ἵνα ἡ χαρὰ ἢ ἐμὴ πληρωθῇ (96)· αὕτη δὲ ἐστὶν ἡ ἐντολὴ ἢ ἐμὴ, ἵνα ἀγαπᾶτε ἀλλήλους, καθὼς ἠγάπησα ὑμᾶς. Ἐλεήμων γὰρ καὶ οἰκτιρῶν ὁ Κύριος, καὶ Χριστὸς (97) Κύριος τοῖς σύμπασι. Σαφέστερον δὲ τὸ, Γνώθι σαυτὸν, παρεγγυῶν ὁ Μωϋσῆς, λέγει πολλάκις· Πρόσεχε σεαυτῶ. Ἐλεημοσύναις (98)

A fabricationem vituli. Hinc quidam ex Græcorum sapientibus dixit: *Venia est melior supplicio*; sicut certe illud quoque: *Sponde, noxa præsto est*, ex voce Salomonis dicentis: *Fili, si pro amico tue fidejusseris, trades manum inimico. Laqueus enim viro validus labia propria, et capitur verbis oris proprii* a. Paulo autem jam magis mystice sumptum est illud: *Nosce teipsum*; illinc: *Vidisti fratrem tuum, vidisti Deum tuum*. Hæc utique ratione diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum sicut teipsum. In his dicit præceptis totam legem et prophetas pendere b. His illa quoque concinunt: *Hæc locutus sum vobis, ut gaudium meum impleretur. Hoc autem est præceptum meum, ut vos invicem diligatis, sicut dilexi vos* c. *Est enim misericors et miserator Dominus* d, et Dominus est Christus universis. Apertius autem, *Nosce teipsum*, præcipiens Moyses, sæpe dicit: *Attende tibi ipsi* e. Eleemosynis ergo et fide expurgantur peccata; timore autem Domini quilibet a malo declinat. *Timor autem Domini est disciplina et sapientia* f.